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LUDMIŁA SŁUGOCKA-NOW AK (1901 - 1972)

Dnia 20 w rześnia 1972 r. zmarła Ludm iła Sługocka, docent w  Zakładzie H isto
rii L iteratury N iem ieckiej Instytutu F ilologii Germ ańskiej przy U niw ersytecie  
im . A. M ickiewicza w  Poznaniu.

Ludm iła Sługocka urodziła się  18 lutego 1901 w  B ronisław iu (pow. Mogilno), 
jako córka nauczyciela Paw ła N owaka i  Wandy, z domu Neym an. Po ukończeniu  
w  1920 r. sem inarium  nauczycielskiego w  Inow rocław iu, zapisała się w  roku 1926 
na w yższy kurs nauczycielski. D ziałała także społecznie w  zarządzie Czerwonego 
Krzyża.

W 1939 r., po uzupełnieniu w ykształcenia średniego, zam ierzała studiow ać na 
W ydziale H um anistycznym  U niw ersytetu  Poznańskiego, plany te  jednak przekre
śliła  w ojna. L. Sługocka została w ysiedlona z Poznania i rozpoczęła pracę jako  
sekretarka w  U rzędzie R olnym  w  Radomsku.

Po w ojnie podjęła studia w yższe na U niw ersytecie Poznańskim , uzyskując  
w  1948 r. tytu ł m agistra filo log ii n iem ieckiej. Z dniem  1 lutego 1950 r. została le k 
torem  języka niem ieckiego przy m acierzystej uczelni. W latach 1952 - 1955 prow a- 
dziiła zajęcia w  K atedrze Historii L iteratury N iem ieckiej. R ów nolegle w  1953 r. 
organizow ała Studium  Praktycznej N auki Języków  Obcych, a następnie objęła jego 
kierow nictw o. Funkcję tę pełn iła  do 1956 r., kiedy to  w  roku akadem ickim  1956/ 
/1957 została adiunktem  w  Katedrze H istorii L iteratury N iem ieckiej, której k ie 
row nikiem  był w  ow ym  czasie prof. idr Jan Berger.

W 1955 r. L. Sługocka otw orzyła przewód kandydacki, a  w  roku 1958, na 
podstaw ie pracy Der Werdegang zu m  bew u ssten  Burger bei G ottfr ied  K e lle r  u zy
skała stopień kandydata nauk hum anistycznych. W siedem  lart późniiej, w  roku  
1965 L. Sługocka habilitow ała się, przedstaw iając rozpraw ę pt. Die deutsche Po-  
len literatur auf dem  G ebie t  der  Deutschen Demokratischen R epublik  in der Zeit  
von 1945 bis 1960. W tym że roku została m ianow ana docentem  etatow ym .

Ludm iła Sługocka pełniła w ie le  innych funkcji: była kierow nikiem  Zaocznego  
Studium  Filologii Germ ańskiej U niw ersytetu  im. A. M ickiewicza, członkiem  K o
m isji Filologicznej PTPN, członkiem  Ośrodka M etodycznego Studiów  dla P racu
jących przy UAM, członkiem  tow arzystw a naukow ego G oethe-G esellschaft  w  W ei
marze, w chodziła w  skład Rady W ydziału Filologicznego U niw ersytetu  im. A. M ic
kiew icza. N ależy rów nież przypom nieć, iż  w  r. 1964 opracowała dla M inisterstw a  
Szkolnictw a W yższego program w ykładów  z zakresu h istorii literatury n iem ieck ie
go  obszaru językow ego dla pierw szych dwóch lat germ anistycznych studiów  sta 
cjonarnych i zaocznych.

Jako docent przy Zakładzie H istorii L iteratury N iem ieckiej L. Sługocka prow a
dziła w ykłady kursow e i m onograficzne, m. lin. na tem at: Niemiecka pow ieść  h i
storyczna, N ow ela  realistyczna  itp.

W uznaniu zasług położonych na polu krzew ienia kultury, została odznaczo
na „Gryfem Pom orskim ”.

Zainteresowania badaw cze doc. dr habil. Ludm iły Sługockiej koncentrow ały  
się przede w szystk im  na tem atyce polskiej w  literaturze niem ieckiego obszaru ję-
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zykow ego, ze  szczególnym  uw zględnieniem  literatury pięknej N iem ieckiej R epubli
k i Dem okratycznej. W arto zauważyć, że była jednym  z najbardziej konsekw entnie  
prowadzących badania pracow nikiem  zespołu, specjalizującego się  w  w ielop łasz
czyznow ych penetracjach naukow ych, zapoczątkow anych przez -prof. dra Jana 
Bergera, nad polsko-n iem ieck im i stosunkam i w  literaturze.

Do najw ażniejszych prac L. Sługockiej z tej dziedziny należą: S p ra w y  polskie  
u G otfryda  K ellera  („Przegląd Zachodni” nr 5/1958), Polska w  literaturze n ie 
m ieck ie j  po roku 1945 (Sprawozdania PTPN, nr 2/1961), Harry Thiirk i jego proza  
w ojenna  („Przegląd Zachodni”, nr 6/1963), Die deutsche Polenliteratur auf dem  
G ebie t  der  Deutschen Demokratischen R epublik  in der Zeit von 1945 bis 1960 
(Poznań 1964), W arszaw a pow ojenna i okupacyjna w  św ie t le  pow ojennej li teratury  
niem ieckiej  („Zeszyty N aukowe UAM ”, Filologia nr 6/1964), Poznań w  p ow ojen n ej  
li teraturze n iem ieckiej  („Nurt”, nr 7/1966), H ermann Buddensieg  — w  75-rocznicę 
urodzin  („Przegląd Zachodni”, nr 1/1969), F ryderyk  Chopin in der deutschen L yr ik  
(„M ickiew icz-Blatter” nr 40 - 41/1969), w stęp  i  objaśnienia do now eli Gotfryda K el
lera K le ider  machen Leute  (W: Deutsche N ovellen  von  der Rom antik  bis zu m  
Expressionismus,  Bd. II, Realismus,  W arszawa—Poznań 1969), S p ra w y  polskiej w  li
tera turze  N iem ieckie j Republik i  D em okra tyczne j  „Przegląd Zachodni”, nr 3/1970), 
Polen in der L iteratur der DDR  („Weimarer B eitrage”, nr 6/1970), Polska i Polacy  
w  pow ojennej twórczości p isarzy niemieckich  („M iesięcznik l i t e r a c k i ” nr 6/1970), 
Polen und die Polen im  Nachkriegsschaffen deutscher Schrifts te ller  („Polens G e
genw art” nr 12/1970), Współpraca w  dziedzinie ku ltu ry  (W: Polska—NRD. 20 lat 
przy ja źn i  i w spółpracy .  Praca zbiorowa pod red. A. C z u b i ń s k i e  g o, Poznań  
1971), Die Polen im  Nachkriegsschaffen deutscher Dichter  („Begegnung m it P olen” 
nr 1 - 2/1971), N iemieckie  echa literackie w spółpracy  po lsko-n iem ieck ie j  w  ruchu  
oporu  („M iesięcznik lite r a c k i” nr 8/1972).

D uże znaczenie posiada antologia, przygotow ana i opatrzona w stępem  przez 
Ludm iłę Sługocką pt. Uber die Grenzen hinaus. Deutsche P olenlyrik  seit  den  
A nfangen bis 1965 (Łódź—W arszawa—P oznań 1968, II w ydanie), w  której zebrano  
utw ory 'poetyckie o tem atyce polsk iej, obecnie trudno na ogół dostępne. Podzielone  
chronologicznie oraz — w  m iarę m ożności — tem atycznie (np. na w iersze po
św ięcone polskim  pow staniom  X IX  w ., II w ojn ie  św iatow ej, granicy na Odrze 
i  N ysie  Łużyckiej, w ybitnym  przedstaw icielom  polskiej kultury itp.), stanow ią  
cenne uzupełnienie licznych prac naukow ych poznańskiej germanlisitki.

W iedzą o sprawach polskich w  literaturze niemieckiego' obszaru językow ego  
dzieliła się Ludm iła Sługocka także na w ielu  zjazdach i konferencjach. N ależy  
tutaj w spom nieć Jej [interesujące referaty w ygłoszone poza granicam i kraju, np. 
na kolokw ium  pośw ięconym  A dam ow i M ickiewiczow i, odbytym  9 m aja 1972 r. 
w  U niw ersytecie H eidelbergu pt. Der N ovem beraufstand  1830 in der polnischen und  
deutschen Lyrik ,  czy odczyt przygotow any na I K onferencję G erm anistów  PRL  
i NRD w  W arszaw ie w  1969 r. pt. Polen in der L itera tur  der DDR.

Ludm iła Sługocka położyła w ie lk ie  zasługi w  rozw oju badań nad tem atyką  
polską w  literaturze niem ieckiej, jako jedyna uczona w  kraju szerzej zajm ująca  
się studiam i nad m otyw em  polskim  w  literaturze pięknej N iem ieckiej R epubliki 
D em okratycznej. Szczególnie cenną pozycją jest tutaj w spom niana praca habilita
cyjna Sługockiej Die deutsche Polenliteratur auf dem  G ebiete  der Deutschen D e
m okratischen R epublik  in der Zeit von  1945 bis 1960, gdzie przeanalizowano w szyst
k ie  utw ory literatury pięknej NRD, m ów iące o Polsce i Polakach. Na przykładach  
takich pisarzy, jak Harald H auser, W olfgang Schreyer, Gunter Spranger, Harry 
Thiirk i in. ukazała Sługocka literaturę utrzym aną w  duchu przyjaźni do narodu
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polskiego, odnoszącą się głów nie do czasów  w ojny i okupacji. W jednym  z później
szych artykułów , pośw ięconych echom literackim  w spółpracy polsko-niem lieckiej w  
ruchu oporu, tak pisze Sługocka o tych problemach: „Na przekór w szelk im  h i
storycznym  faktom, uspraw iedliw iającym  w rogi w zajem ny stosunek dwóch są 
siednich narodów  — polskiego i n iem ieckiego — w  czasie II w ojny św iatow ej spo
tykam y dow ody w spółpracy P olaków  i N iem ców  w  akcji zw alczania faszyzm u [. . . ]  
literatura ta spełnia w ażną funkcję polityczną przez w ykazanie, że naw et podczas
II w ojny św iatow ej stoisunki polsko-niem ieckie w yrażały się  nie ty lko nieprzejed
naną n ienaw iścią, lecz że przedstaw iciele obu narodów  znajdow ali w  pew nych  
■Wypadkach w sp ó ln y  język, gdy chodziło o zw alczanie faszyzm u”.

Na tle wspom nianego dorobku literackiego N iem ieckiej R epubliki D em okratycz
nej szczególnie ostro rysow ały tslię tendencje, często rew izjonistyczne, w rogie Polsce, 
zawarte w  utworach pow stałych  na obszarze RFN. O w e różnice postaw  i ideologii 
również znalazły się w  kręgu zainteresow ań L. Sługockiej.

Jakkolw iek  problem atyka polska w  literaturze niem ieckiego obszaru języko
wego stanow iła głów ny tem at badań naukow ych Ludm iły Sługockiej, to  przecież 
bibliografia prac Uczonej zaw iera także pozycje traktujące o innych zagad
nieniach literatury niem ieckiej, pow stałej przew ażnie w e w cześniejszych okresach.
I tak w  1901 r. ukazała się praca Der Werdegang zu m  b e m is s te n  Burger bei G o tt-  
fr ied K e lle r  (Poznań 1961), (będąca jedną z pierw szych prób w  Polsce m onograficz
nego ujęcia bogatej tw órczości autora Zielonego Henryka.  T em atyki lężącej poza 
głów nym  nurtem  Jej zainteresow ań dotyczą -także inne nie w ym ien ione dotąd in 
teresujące artykuły, jak np. Der Ver}all des deutschen Biirgertums in den Romanen,  
’Erinnerungen von  Ludolf Ursleu d em  Jiingeren’ von Ricarda Huch und, ’B uddęn-  
broocks’ von  Thomas Mann  („Studia Germ anica Posnaniensia” nr 1/1971) czy Das  
Erlebnis der Musik in der L yr ik  des Expressionismus  („Studia Germ anica P osna
niensia” nr 2/19173). Z pozycji drobniejszych w ym ieńm y Der Prozess um  Ju tta  
Miinch  („Przegląd Zachodni” nr 5 - 6/1964).

W ażną pozycją w  dorobku Ludm iły Sługockiej są hasła do Małego słoumika  
Pisarzy niemieckich, austriackich i szwajcarskich  (W arszawa 1973), odnoszące się  
np. do G. Ph. Harsdorffera, J. Ch. Gottscheda, J. W. Goethego, S. Gessnera, Th. 
Daublera, B. H. Brockesa, J. J. W inckelm anna, Ch. M. W ielanda, Ch. F. W eisse, 
M. A. Thiim m ela, F. L. Stolberga, C. Spittelera, F. Schnacka, G. F. Rebmanna, 
F. M ullera, J. Mosera, G. Ch. L ichtenberga, G. E. Lessinga, H. Leip, G. K ellera, 
Jung-Stillinga, F. H. Jacobi, J. Ch. Holderlina i in.

N agła śm ierć zaskoczyła Ludm iłę Sługocką 20 w rześnia 1972 r. w  Goteborgu.

K rzy s z to f  K u czyń sk i
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